
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

3 Area servizi alla Persona e alle Imprese
DETERMINAZIONE

DATA 11/02/2026

REG. GEN. N. 448

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE ED ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE (AI SENSI DELL'ART. 
55 e ss D.LGS. 117/2017) PER LA GESTIONE DEL CENTRO SOCIALE “IL PALLAIO” 
(GIA’ BOCCIODROMO COMUNALE) E PER LA SUA VALORIZZAZIONE IN CHIAVE 
AGGREGATIVA, SOCIALE E RICREATIVA , CON MANTENIMENTO DEL GIOCO 
AMATORIALE DELLE BOCCE - APPROVAZIONE VERBALE ED AMMISSIONE 
SOGGETTI ISTANTI ALLA FASE DELLA CO-PROGETTTAZIONE.

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico 

PREMESSO
CHE con la deliberazione di G.C. n. 256 del 29.10.2025 la Giunta comunale ha approvato gli indirizzi 
per l'affidamento in gestione del "Centro Sociale Il Pallaio" (già Bocciodromo Comunale) ed ha dato 
mandato alla Dirigenza dell’Area Servizi alla Persona e alle Imprese di procedere all'avvio di un 
percorso di co-progettazione finalizzato alla valorizzazione ed alla gestione del   Centro Sociale Il 
Pallaio ( già Bocciodromo Comunale) , ai sensi del D.lgs. 117/2017 e della L.R 65/2020, rivolto ad 
Enti del Terzo Settore (ETS) con possibilità di partecipazione in partenariato con Associazioni 
Sportive Dilettantistiche (ASD);
 
CONSIDERATO che, come precisato nella citata Deliberazione di Giunta Comunale G.C. n. 256 del 
29.10.2025, la co-progettazione:
-  si configura come una forma di collaborazione tra Amministrazione pubblica e soggetti del 

Terzo settore che supera il tradizionale rapporto sinallagmatico tipico del contratto pubblico e 

promuove una metodologia collaborativa caratterizzata da una costruzione condivisa delle 

politiche sociali; 



-  nasce con la funzione di allargare la governance delle politiche sociali locali per 

corresponsabilizzare maggiormente i soggetti in campo e per rafforzare il senso di appartenenza 

verso i progetti e i programmi di politica pubblica; 

-  risulta quindi una modalità finalizzata a rendere maggiormente efficienti ed efficaci le azioni in 

campo del welfare comunitario, consapevoli che la domanda dei cittadini di risposte a problemi 

in costante aumento e cambiamento non interroga più solo l’Amministrazione pubblica, ma 

l’intera società civile: realtà organizzate del Terzo settore e singoli cittadini;

-  si qualifica come strumento potenzialmente capace di innovare anche le forme di rapporto più 

consolidate, poiché i soggetti del Terzo settore che si trovano a essere coinvolti nell’attuazione 

dei progetti vengono a operare non più in termini di meri erogatori di servizi, ma assumono un 

ruolo attivo investendo risorse proprie e soluzioni progettuali;

 
RICHIAMATA la Determinazione  n. 3374 del 29/12/2025, con la quale:

-  è stata nominata la Dott.ssa Tiziana Tognaccini, Responsabile del Servizio Cultura, Sport e 
Sviluppo economico del Comune di Terranuova Bracciolini, responsabile del procedimento ex artt. 5 
e 6 L. 241/1990 e ss.mm.ii., per l'individuazione degli Enti del terzo settore ed associazioni sportive 
dilettantistiche con i quali attivare un percorso di co-progettazione ex art. 55 D.lgs. n. 117/2017 e 
ss.mm.ii. inerente la gestione del "centro sociale il pallaio" e la sua valorizzazione in chiave 
aggregativa, sociale e ricreativa, con mantenimento del gioco amatoriale delle bocce;
 
- è stato approvato l’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse finalizzata all’individuazione 
di Enti del Terzo Settore (ETS) ed associazioni sportive dilettantistiche disponibili alla co-
progettazione per la gestione del " centro sociale il pallaio" e la sua valorizzazione in chiave 
aggregativa, sociale e ricreativa, con mantenimento del gioco amatoriale delle bocce;

EVIDENZIATO che con la medesima Determinazione n. 3374 del 29/12/2025, sono stati approvati, 
quali allegati, parti integranti e sostanziali del medesimo provvedimento: l’avviso (Allegato A della 
D.D. 3374/2025), “Domanda di partecipazione (Allegato 1 della D.D. 3374/2025) e “Schema di 
proposta progettuale” (Allegato 2 della D.D. 3374/2025) documentazione necessaria per l’avvio del 
percorso di co-progettazione.

DATO ATTO che, come definito nel citato avviso, approvato con la Determinazione n. 3374 del 

29/12/2025 il percorso di co-progettazione prenderà avvio con la pubblicazione del suddetto 

Avviso pubblico e si articolerà in tre fasi distinte:

-  fase I - selezione della/e organizzazione/i partner ai fini dell’individuazione del/i 

progetto/i ammessi alla fase II;

-  fase II – tavoli di co-progettazione condivisa con la possibilità di apportare variazioni al/i 

progetto/i presentato/i;

-  fase III - stipula della Convenzione.

 
RICORDATO che l’Avviso, relativo alla manifestazione d’interesse per l’individuazione degli Enti del 
terzo settore ed associazioni sportive dilettantistiche (ASD)con i quali attivare un percorso di co-
progettazione ex art. 55 D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii. inerente la gestione del centro sociale “il 



Pallaio” e per la sua valorizzazione in chiave aggregativa, sociale e ricreativa, con mantenimento del 
gioco amatoriale delle bocce ,  è stato pubblicato all'Albo pretorio dell'Ente, nella sezione dedicata 
dell'Amministrazione Trasparente e ne è stata data notizia nella home page del sito istituzionale 
nella sezione “Iniziative, bandi e progetti extra codice”, al fine di garantire trasparenza e idonea 
forma di pubblicità e diffusione, stabilendo come termine di scadenza per la presentazione delle 
istanze partecipative, da inoltrare a mezzo PEC, il giorno 03/02/2026 ore 13,30;
 
PRESO ATTO che la con Determinazione n. 403 del 05.02.2026 è stata nominata la commissione 
tecnica come di seguito riportato:

  Dott. ssa Monica Cellai, Dirigente Area Servizi alla Persona e alle Imprese del Comune di 
Terranuova Bracciolini, presidente;

  Dott.ssa Tiziana Tognaccini, Responsabile del Servizio Cultura, Sport e Sviluppo economico del 
Comune di Terranuova Bracciolini, componente membro esperto;

  Dott.ssa Sabrina Landi, dipendente del Comune di Terranuova Bracciolini assegnata al Servizio 
Cultura, Sport e Sviluppo economico, componente membro esperto 

  Funzionario Cioli Angelo, incaricato di S.R. della UOA Contratti Pubblici, ruolo di segretario con 
funzioni verbalizzanti;
con il compito di valutare le Manifestazioni di interesse coerenti con le attività indicate nell'oggetto 
dell'Avviso, previa verifica dei requisiti di ammissibilità da parte del Responsabile del 
Procedimento;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, come da verbale, allegato al presente 
provvedimento, ha rilevato che, entro il termine perentorio di martedì 3 febbraio 2026 ore 13,30, 
previsto dal sopra citato avviso, è pervenuta un'unica istanza, acquisita, dall’ufficio protocollo 
dell’Ente con nota prot. 2394 del 02.02.2026 alle ore 08,55:

-   Istanza manifestazione d’interesse presentata da ASD APS PIAZZA CORALLI, con sede in 
Via Giorgio La Pira n. 24 – Terranuova B.ni (AR)
Cod Fisc 90037620516

 
PRESO ATTO che successivamente il Responsabile del Procedimento, come da verbale, allegato al 
presente atto, ha proceduto all’apertura ed all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dal partecipante, verificandone la regolarità formale e la completezza, ed accertando la 
sussistenza dei requisiti soggettivi e  la presenza della documentazione obbligatoriamente richiesta 
oltre alla rispondenza della stessa, in ordine al contenuto e alla forma, alle specifiche prescrizioni 
del suddetto avviso;

ATTESO che, in esito a tali operazioni è stata disposta l’ammissione alla successiva fase di 
valutazione per n. 1 partecipante : ASD APS PIAZZA CORALLI, con sede in Via Giorgio La Pira n. 24 – 
Terranuova B.ni (AR) Cod Fisc 90037620516
 

EVIDENZIATO che, la Commissione tecnica, nominata con la citata Determinazione n. 403 del 
05.02.2026, in data 10 febbraio 2026 alle ore 12,15, si è riunita presso l’ufficio cultura, sport e 
sviluppo economico del Comune di Terranuova Bracciolini, sito in Piazza della Repubblica, 16 – 
Piano I, per la verifica ed assegnazione, dei punteggi secondo quanto previsto dai criteri di 
valutazione, assegnabili in base ai “giudizi attribuibili”, previsti dall’art. 6 dell’avviso.



VISTA la valutazione effettuata dalla predetta Commissione, come da verbale, allegato al presente 
provvedimento per formarne, parte integrante e sostanziale, e la conseguente graduatoria stilata in 
base ai punteggi attribuiti:

Soggetti partecipanti Totale punteggio

ASD APS PIAZZA CORALLI, con sede in Via 
Giorgio La Pira n. 24 – Terranuova B.ni (AR) Cod 
Fisc 90037620516

75,00/100

RICORDATO che, in relazione a quanto indicato all’art. 6 dell'Avviso Pubblico:
“Per l'ammissione alla Fase II di co-progettazione, ciascuna proposta progettuale presentata dovrà 
conseguire un punteggio minimo complessivo pari o superiore a 60/100”

 PRESO ATTO del punteggio attribuito dalla Commissione tecnica alla proposta progettuale 
presentata con nota prot. n. 2394 del 02.02.2026 da ASD APS PIAZZA CORALLI, con sede in Via 
Giorgio La Pira n. 24 – Terranuova B.ni (AR) Cod Fisc 90037620516, ed evidenziato che essa ha 
conseguito una valutazione di 75,00/100, si dispone la sua ammissione alla fase successiva della 
Co-progettazione per la gestione del Centro sociale “il Pallaio” e la sua valorizzazione in chiave 
aggregativa, sociale e ricreativa con mantenimento del gioco amatoriale delle Bocce.

DATO ATTO che con la Determinazione n. 3374 del 29/12/2025, la Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Tiziana Tognaccini è stata incaricata di convocare e condurre i tavoli di co-progettazione 
per l'elaborazione del Progetto definitivo, nonché per il successivo monitoraggio delle attività; 

RITENUTO OPPORTUNO convocare la prima riunione del tavolo per la co-progettazione per il 
giorno giovedì 12 febbraio 2026 alle ore 15,00 presso l’ufficio del Dirigente dell’Area Servizi alla 
Persona ed alle Imprese - palazzo A della casa Comunale Piazza della Repubblica 16 52028 
Terranuova B.ni disponendo l’invito a prenderne parte alla ASD APS PIAZZA CORALLI.
 
RISCONTRATA la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello 
Statuto comunale e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 47 del 08/01/2026 avente ad oggetto “Conferimento 
alla dipendente Tiziana Tognaccini dell’incarico di elevata qualificazione ‘Cultura, sport e sviluppo 
economico’ nell’Area 3 – Servizi alla persona e alle imprese dal 01/01/2026 al 31/12/2026”.

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate di:

1.  di approvare il verbale “procedura ad evidenza pubblica, manifestazione d’interesse finalizzata 
all’individuazione di Enti del Terzo settore ed associazioni sportive dilettantistiche (ASD)  disponibili 
alla co-progettazione ( ai sensi dell’art. 55 e ss del D.LGS 117/17) , per la gestione del centro sociale 
“Il Pallaio” (già Bocciodromo comunale) e per la sua valorizzazione in chiave aggregativa, sociale e 
ricreativa , con mantenimento del gioco delle bocce,  allegato e parte integrante del presente 
provvedimento;
 



2.   di individuare il seguente ETS/ASD che parteciperà al tavolo di co-progettazione ed i relativi 
punteggi attribuiti:
 

Soggetti partecipanti Totale punteggio
 

-  ASD APS PIAZZA CORALLI, con sede in 
Via Giorgio La Pira n. 24 – Terranuova 
B.ni (AR)
Cod Fisc 90037620516

75,00/100

3.  di ricordare che con la Determinazione n. 3374 del 29/12/2025, la Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Tiziana Tognaccini è stata incaricata di convocare e condurre i tavoli di co-progettazione 
per l'elaborazione del Progetto definitivo, nonché per il successivo monitoraggio delle attività;

4.  di dare atto che la prima riunione del tavolo per la co-progettazione per la gestione del Centro 
sociale “il Pallaio” (già ex  Bocciodromo) e la sua valorizzazione in chiave aggregativa, sociale e 
ricreativa con mantenimento del gioco amatoriale delle Bocce si terrà il giorno giovedì 12 febbraio 
2026 alle ore 15,00 presso l’ufficio del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona ed alle Imprese - 
palazzo A della casa Comunale Piazza della Repubblica 16 52028 Terranuova B.ni, disponendo 
l’invito a prenderne parte a ASD APS PIAZZA CORALLI, con sede in Via Giorgio La Pira n. 24 – 
Terranuova B.ni (AR) Cod Fisc 90037620516

5.  di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento la pubblicazione del presente atto 
pubblico all'Albo Pretorio on line, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale 
dei cittadini amministrati.

6.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di Terranuova 
Bracciolini, sezione iniziative bandi e progetti extra codice/ procedure di co- progettazione/ co 
progettazione:
 https://comune.terranuova-bracciolini.ar.it/documenti/3518776/manifestazione-interesse-
gestione-centro
 
 

La Responsabile Servizio Cultura Sport e Sviluppo Economico 
Dot.ssa Tiziana Tognaccini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


